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Bezpečnosť dodávok a distribúcie zemného plynu na území
Slovenskej republiky

Abstrakt:

Hlavným cieľom práce je podanie uceleného obrazu o historickom vývoji

a súčasnosti plynárenstva na území Slovenskej republiky. Špeciálna pozornosť je

venovaná plynovej kríze z januára 2009 a role podzemných zásobníkov zemného plynu

počas tejto krízy. Posledná kapitola práce znázorňuje možnosti modelovania čerpania

zemného plynu zo zásobníkov.

Natural gas security of supply and distribution in the area of
Slovak Republic

Abstract:

The main aim of this work is to overview the historical development and

contemporary gas industry situation in Slovak Republic. Special importance is given to

the gas crisis which occured on January 2009 and to the role of the gas storages during

this crisis. The last chapter of the work shows the possibility of modelling the natural

gas pumping from the underground reservoirs.
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Úvod
Slovenská republika (SR) je do značnej miery zameraná na spotrebu fosílnych palív.

Z celkového súčtu spotrebovanej energie sa fosílne palivá podieľajú 75%. Slovenská

republika nedisponuje dostatočnými zásobami týchto palív, tým je odkázaná na import

zo zahraničia. Takmer 70% celkovej energetickej spotreby SR je krytá dovozom palív

z Ruskej federácie. Medzi základné importované suroviny patria ropa a zemný plyn.

Jednostranná orientácia na fosílne palivá dodávané od jedného dodávateľa generuje

možnosť vzniku krízových situácií v prípade prerušenia dodávok, a to ako technickými

problémami, tak aj politickými. V prípade ropy vlády SR zvolili stratégiu energetickej

bezpečnosti vytvorením krízovej zásoby ropných produktov, ktorá by v prípade

zastavenia dodávok pokryla spotrebu počas 90 dní. K 31.12.2009 mala SR k dispozícii

zásoby ropy a ropných produktov na 91 dní[34], čím boli splnené požiadavky Európskej

únie.

Situácia so zemným plynom je diametrálne odlišná. Zo zákona nie sú vymedzené

požiadavky na výšku krízových zásob zemného plynu. Do januára 2009 zásoby

v podzemných zásobníkoch plynu pokrývali len sezónne výkyvy v spotrebe. Zastavenie

dodávok zemného plynu cez plynovod Bratstvo následkom rusko-ukrajinského sporu

viedlo k úvahám o vytvorení podobných rezerv ako v prípade ropy. Možným riešením

krízových situácií podobných tej z januára 2009 je výstavba nových podzemných

zásobníkov plynu. To ale nevyrieši problém v prípade dlhodobých odstávok. Je preto

nutné zvýšiť snahu o diverzifikáciu prepravných ciest zemného plynu, ktorými bude

možné plyn dopraviť na územie SR.

Nasledujúci text obsahuje ucelený pohľad na historický vývoj plynárenstva na

Slovensku, súčasný trh s plynom na území SR ako aj v EÚ, právnu úpravu zaoberajúcu

sa plynárenstvom. V druhej polovici práce sa nachádza popis podzemných zásobníkov

zemného plynu spolu s ich využitím počas plynovej krízy v januári 2009. Posledná časť

je venovaná modelu čerpania zemného plynu zo zásobníkov v závislosti na rôznych

faktoroch.
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1 História plynárenstva na Slovensku
Plynárenstvo na území Slovenskej republiky sa radí medzi odvetvia s dlhoročnou

tradíciou. V roku 2006 uplynulo 150 rokov od začiatku výroby plynu na Slovensku.

Spočiatku sa jednalo len o splyňovanie uhlia, neskôr sa prešlo k vlastnej ťažbe zemného

plynu až k najdôležitejšej a ekonomicky najvýhodnejšej oblasti, ktorou je preprava

zemného plynu. Medzi hlavné úlohy a poslania plynárenského sektoru patrilo

zásobovanie slovenského resp. československého hospodárstva topnými plynmi (za

vykurovacie plyny sa považuje : svietiplyn, koksárenský plyn, zemný plyn a skvapalnený

zemný plyn). To sa zaisťovalo nasledujúcimi úlohami :

a) výroba plynu vo vlastných výrobniach

b) výkup dovozového plynu a plynu mimo odborových dodávateľov

c) uskladňovanie plynu v podzemných zásobníkoch

d) tranzit zemného plynu

e) rozvod plynu diaľkovými plynovodmi ako aj mestskými sieťami

f) plnenie skvapalneného plynu

g) dodávka koncovým odberateľom

1.1 Zrod plynárenstva v SR

Za prelomový okamih vývoja výroby plynu na Slovensku je považovaný 19. marec

1856. Týmto dátumom bola do prevádzky uvedená prvá plynáreň na výrobu svietiplynu

na území Slovenska. Továreň sa nachádzala v Bratislave na vtedajšom Kniežacom

námestí (dnešné Kollárovo námestie). Svietiplyn sa v nej vyrábal splyňovaním uhlia

a slúžil hlavne na osvetlenie mesta. Výroba prebiehala nepretržite až do roku 1978.

Po devätnástich rokoch od začiatku výroby svietiplynu, v roku 1875, bolo na území

vtedajšieho Rakúsko-Uhorska vydané nariadenie ministra obchodu a vnútra číslo 76.

Jednalo sa o prvý právny plynárenský predpis. Upravovali sa ním práva a povinnosti

výrobcov, distribútorov a odberateľov svietiplynu.

1.2 Počiatky ťažby zemného plynu

Na území SR sa ropa a zemný plyn vo väčších množstvách vyskytuje v oblasti

Záhorskej nížiny. Tu aj došlo k prvému objaveniu a praktickému využívaniu danej

suroviny. V roku 1910 sa roľníkovi Jánovi Medlenovi podarilo objaviť ložisko zemného
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plynu. Plyn využíval jednoduchým spôsobom na varenie a kúrenie. Nakoľko sa jednalo

o primitívne využívanie, nebola dostatočne zaistená bezpečnosť. Výbuch v jeho

príbytku inicioval vyslanie geológov rakúskou vládou. Po dôkladnom geologickom

prieskume sa v roku 1910 začalo na nálezisku v Gbeloch s prípravnými prácami na

ťažbu. Vrtnými prácami sa potvrdila prítomnosť zemného plynu a vzácnej ťažkej ropy.

Priemyselná ťažba sa stala realitou v roku 1914. Trinásteho januára sa začalo s ťažbou

ropy. Zemný plyn sa využíval hlavne na lepšie doťažovanie ropných ložísk[1].

1.3 Obdobie rokov 1919 – 1949

V období rokov 1919 až 1949 sa na území ČSR nachádzalo od 56 do 86 výrobní

plynu (v SR 7). Pre zabezpečenie lepšieho chodu, vyjednávacích možností, samotnej

ťažby a spracovania plynu a výroby svietiplynu vzniklo v roku 1919 Československé

plynárenské združenie. Československé plynárenské združenie predstavovalo prvú

samostatnú plynárenskú spoločnosť na území Československej republiky. V období

prvej republiky bola štruktúra vlastníkov plynárenských podnikov rôznorodá.

Nachádzali sa tu podniky so zahraničným ako aj domácim kapitálom. Časť plynární bola

spravovaná mestami a obcami. V roku 1926 došlo k zastaveniu výroby svietiplynu

v Banskej Štiavnici. Postupne dochádzalo k zatváraniu prevádzok v ďalších oblastiach

SR. Chýbajúci svietiplyn sa do SR dopravoval z Česka, kde výroba pretrvávala. Celková

spotreba svietiplynu v ČSR sa od roku 1925 po rok 1949 viac ako zoštvornásobila.

Najväčší nárast v spotrebe svietiplynu bol zaznamenaný po druhej svetovej vojne, ako

je možné vidieť v tabuľke 1.

rok 1925 1930 1935 1940 1945

spotreba svietiplynu v tis. m3 79 976 115 092 124 899 154 853 174 442

Tabuľka 1: vývoj spotreby svietiplynu v ČSSR

1.4 50. a 60. roky 20. storočia

Na území Slovenska existovalo niekoľko podnikov spravovaných zväčša mestami.

Krátko po druhej svetovej vojne došlo v ČSR k rapídnemu nárastu spotreby plynu.

Existujúce podniky boli znárodnené a vznikla tak spoločnosť „Slovenské plynárne,

národný podnik.“ Rozhodnutia ohľadom prevádzky podniku sa od roku 1951 museli

rok 1946 1947 1948 1949

spotreba svietiplynu v tis. m3 232 090 294 546 342 173 383 471

zdroj: Statistika československého plynárenství za léta 1925-1990
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podriadiť Hlavnej správe plynární. Tá bola súčasťou Ministerstva palív a energetiky,

ktoré mala v moci Komunistická strana. Slovenské plynárenstvo sa tak vyvinulo na

moderné priemyselné odvetvie.


[…]


zahraničných partnerov. Pracovníci SPP analyzovali vzniknutú situáciu s cieľom určiť

dobu, po ktorú bude možné zásobovať celú krajinu plynom zo zásobníkov.

Dňa 14.1.2009 nedošlo k obnoveniu dodávok, v platnosti bol stále odberový

stupeň č.8. Podľa vyjadrení predstaviteľov mala krajina zásoby zemného plynu aj vďaka

solidárnosti zahraničných partnerov na nasledujúcich 18 dní. Vláda sa snažila celú

situáciu riešiť, preto premiér Róbert Fico a minister hospodárstva Ľubomír Jahnátek

podnikli cestu do Ruskej federácie a na Ukrajinu. Rokovali tam o možnosti dodávky 20

mil. m3 plynu prostredníctvom swapovej operácie. Slovensko by dostalo dodávku plynu

20

regulačná elektrina – elektrina na zabezpečenie vyrovnania nerovnováhy sústavy a na zabezpečenie

rovnováhy výroby a spotreby na trhu s elektrinou
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z ukrajinských zásobníkov na ukrajinsko-slovenskej hranici a Gazprom by rovnaké

množstvo dodal ukrajinskej strane. Predstavitelia spoločnosti Gazprom s návrhom

súhlasili, realizáciu projektu odďaľovalo stanovisko ukrajinskej strany. V prípade

dohody by na území SR mohol byť odvolaný odberový stupeň č.8 a plyn by sa mohol

odoberať bez obmedzení.

Dňa 15.1.2009 dodávky zemného plynu neboli obnovené a opäť bol vyhlásený

odberový stupeň č.8. Na zabezpečenie dodávok vláda SR začala rokovania s firmou

RWE A.G. Možnosť, ktorou sa na rokovaniach zaoberali, bola možnosť dopraviť plyn na

územie SR z Českej republiky. Išlo by o reverzný tok v tranzitnom plynovode. Podľa

vyjadrenia oboch strán išlo o technicky realizovateľný projekt. Podmienkou reverzného

toku plynu bola solidárnosť zahraničných partnerov. Prepravovaný plyn by pochádzal

z plynovodu Yamal, čím by došlo k zníženiu objemu pre tretie krajiny. Táto sa mala stať

realitou až po zlyhaní snahy o swapovú operáciu s ukrajinskou stranou. Nasledujúci

deň prebiehali súčasne prípravy ako na výmenu plynu s Ukrajinou, tak aj na dovoz

plynu z ČR. Technicky boli obe operácie možné, čakalo sa len na politickú ochotu

Ukrajiny spolupracovať.

Vďaka pokračujúcim nízkym vonkajším teplotám a nedisciplínovanosti niektorých

priemyselných odberateľov došlo k značnému zníženiu odstupnej kapacity

v zásobníkoch. Dňa 16.1.2009 mali k dispozícii spoločnosti SPP a SPP-D voľnú kapacitu

o celkovom objeme 1003 mil. m3. Dodatočné objemy zemného plynu získané od

zahraničných partnerov umožnili navýšiť počet dní, kedy sa uplatňoval 8. odberový

stupeň bez nutnosti ďalšej regulácie. Dňa 14.1.2009 podľa odhadov mali zásoby

vydržať pri odberovom stupni č.8 na nasledujúcich 18 dní.

mil. m3

Láb I – III, Gajary 516

Láb IV, Pozagas 24

Dolné Bojanovice 463

Spolu 1 003
Tabuľka 6: stav zásobníkov k 16.1.2009

III. etapa – 17.1. – 20.1.2009

Zlomovým okamihom počas plynovej krízy bolo zasadnutie krízového štábu dňa

17.1.2009, na ktorom bolo rozhodnuté o spustení reverzného toku plynu z ČR. Vôbec

prvýkrát v histórii tranzitného plynovodu Bratstvo malo ísť o prepravu plynu v smere zo

zdroj: rokovanie vlády UV 2415
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západu na východ. Od 18.1.2009 malo byť prepravovaných 6,25 mil. m3 za deň. To by

umožnilo zrušenie obmedzujúcich opatrení pre priemyselných odberateľov.

Dňa 18.1.2009 došlo k spusteniu prevádzky spätného chodu plynovodu Bratstvo

a na územie SR bolo z ČR dopravených 5 mil. m3 zemného plynu. Celkovo sa

spoločnosti SPP podarilo získať dodatočné dodávky vo výške 15,5 mil. m3, a tak od

00:00 19.1.2009 bol na Slovensku umožnený odber zemného plynu bez akýchkoľvek

obmedzení. Došlo tak k zrušeniu obmedzujúceho odberového stupňa č.8 a do platnosti

vstúpil základný odberový stupeň č.3. Stav núdze ostal naďalej v platnosti pretože

dodávky plynu zo západu boli len krízovým riešením.

Dňa 20.1.2009 došlo k uzavretiu dohody o cenách plynu pre Ukrajinu medzi

ukrajinskou premiérkou Júliou Tymošenkovou a ruským premiérom Vladimírom

Putinom. Ukrajinská strana pristúpil na zvýšené ceny zemného plynu, ktoré boli ale pod

úrovňou európskeho priemeru. Obnovenie dodávok nastalo po podpísaní dohôd medzi

predstaviteľmi spoločností Gazprom a Naftogaz. Krátko po 12. hodine bola vo Veľkých

Kapušanoch zaznamenaná dodávka ruského plynu. V priebehu ôsmich hodín bola

obnovené preprava zemného plynu. Plyn bol tak dodávaný na celé územie SR, ako aj

pre zahraničných partnerov. Obnovenie dodávok sa zaobišlo bez technických

problémov. V nasledujúcich dňoch sa odber zemného plynu uskutočňoval bez

obmedzení, stav núdze však bol naďalej v platnosti. K jeho zrušeniu došlo 23.1.2009

o 14. hodine.
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