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TIUe of the thesls :
Bezpečnosť dodávo k a distribúcie zem ného plynu na
území Sl ovenskej republ iky

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or S/ovak):

Jak autor sám avizuje, práce je předevsím popisem aktuální a histrické situace na
Slovensku zasazená do širšího konceptu Evropského plynárenství. Z mého pohledu se jedná
o relativně ucelený teoretický základ pro další práci na tématu.

Práce je koncipována jako jako jakýsi celkový přehled a náhled do témat
souvisejících s bezpečností dodávek na Slovensku. Myslím si, že autor si dobře osvojil
projování informací z různých pramenů a vhodně je nastrukturoval do jednotlivých kapitol.
V některých částech autor m írně pozapomně l na práci s literaturou a objevuji se některá

fakta bez příslušných odkazů , obecně se o tomto problému hovořit nedá. Velice kladně

hodnotím autorův cit pro práci s vhodnými ilustracemi a obrázky, které danou oblast dobře
přibližuj í. U grafů je to mírně horší, zejména v poslední sedmé části je jich místy až moc, bylo
by vhodnějš í dopln it grafy i o nějaký popis.

Přestože bych očekával trochu větší nadhled nad problematikou, který by byl z práce
patrný, jsem spokojený s úrovní textu, která je na baka l á řskou práci dobrá.

P řípadně k diskuzi: V práci nerozumím úplně přesně popisu virtuálního zásobníku plynu.
Autor by mohl při obhajobě vysvětli t princip a funkci tohoto vírtuálního zásobníku.

Případně k diskuzi: Plynová krize na počátku roku 2009 byla pravděpodobně hlavním
motivem, p roč se autor chtě l zabývat právě touto tématikou. V práci je relativně pěkný popis
průběhu i dopadu této krize. V rámci obhajoby by autor mohl říct vlastní názor na průběh a
dopad této krize a jednotlivé aspekty s tímto spojené.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 23

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 82
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